

Số: /KH-UBND

Hưng Bình, ngày 04 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi, phòng chống đuối nước phường Hưng Bình năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND thành phố Vinh về việc tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi, phòng chống đuối nước các cấp năm 2024. UBND phường Hưng Bình ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi, phòng chống đuối nước trên địa bàn Phường năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị từ Phường đến các khối dân cư, gia đình, nhà trường và toàn xã hội trong phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng chống, đuối nước.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi, phòng chống đuối nước an toàn, trang trọng, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của mọi tầng lớp nhân dân.

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc tổ chức Lễ phát động và triển khai các hoạt động bơi lội, phòng chống đuối nước.

II. QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC

1. Quy mô: Cấp Phường

a, Thời gian và địa điểm

- Thời gian (*dự kiến*): Trước ngày 30/5/2024;

- Địa điểm: Tại trường THCS Hưng Bình

b, Thành phần tham gia

- Đại diện lãnh đạo UBND Thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hoá thông tin Thành phố;

- Đại diện phụ trách quản lý thể dục thể thao Thành phố;

- Trung tâm VH TT và truyền thông Thành phố;

- Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ và đoàn thể chính trị xã hội Phường;

- BGH, cán bộ, giáo viên và học sinh trường THCS Hưng Bình;
- Huy động 200 học sinh tại trường để tổ chức Lễ phát động.
- Bí thư, Khối trưởng, Trưởng ban công tác mặt trận 15 khối dân cư; cán bộ, người lao động cư trú trên địa bàn phường Hưng Bình;

2. Hình thức và tuyên truyền

2.1. Hình thức

- Tổ chức Lễ phát động tại trường THCS Hưng Bình.
- Nội dung, chương trình Lễ phát động gồm các phần sau:
- Tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hoá, văn nghệ, thể thao
 - Chào cờ, Quốc ca
 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - Lãnh đạo Phường phát động phong trào tập luyện môn bơi phòng, chống tai nạn đuối nước.
 - Đọc lời hưởng ứng của đại diện học sinh
 - Tổ chức phát phao bơi, tờ rơi, tranh ảnh hưởng dẫn tập luyện bơi và phòng chống đuối nước (nếu có)
 - Trao quà cho các đơn vị, cá nhân (nếu có)
 - Tổ chức các hoạt động hưởng ứng như: Bơi hưởng ứng, bơi biểu diễn, thi tìm hiểu kiến thức phòng, chống đuối nước, các trò chơi vận động dưới nước...tặng quà cho các trẻ em trả lời đúng câu hỏi.

2.2. Tuyên truyền

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, phát clip về kỹ thuật bơi, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em tại các địa điểm tổ chức lễ phát động.
- Nội dung khẩu hiệu:
 - + Toàn dân tham gia phòng chống đuối nước
 - + Học bơi để phòng, chống đuối nước
 - + Học bơi để nâng cao sức khoẻ và phát triển thể lực tầm vóc
 - + Học bơi để an toàn trong môi trường nước
 - + Toàn dân hưởng ứng chương trình sức khoẻ Việt Nam
 - + Toàn dân tích cực học bơi phòng, chống đuối nước
- Đưa tin về Lễ phát động và tình hình triển khai các hoạt động dạy bơi, học bơi phòng, chống đuối nước trẻ em trên trang điện tử, và đài truyền thanh phường, zalo, facebook...

3. Kinh phí

Kinh phí tổ chức từ nguồn ngân sách của địa phương và huy động xã hội hoá từ các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá - Thông tin

- Phối hợp với các bộ phận, Đoàn TN Phường, trường THCS Hưng Bình tham mưu tổ chức tốt Lễ phát động cấp phường; tuyên truyền trong cán bộ công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang về ý nghĩa của việc học Bơi và phòng chống đuối nước.

- Chỉ đạo, theo dõi tổ chức Lễ phát động tại trường;
- Chủ trì xây dựng kịch bản chi tiết, tổ chức điều hành chương trình buổi lễ
- Chuẩn bị cơ sở vật chất và điều kiện cần thiết đảm bảo cho việc tổ chức Lễ phát động.

- Chuẩn bị phần quà (kính bơi, mũ bơi, phao bơi...) để phát tại lễ phát động và các hoạt động hưởng ứng.

- Xây dựng maket, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác trang trí hoạt động tại Lễ phát động.

- Tham mưu giấy mời tổ chức Lễ phát động cấp phường và bài phát biểu tại lễ phát động.

- Xây dựng các tin, bài tại Lễ phát động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về vai trò, tác dụng của việc tập luyện môn bơi đối với bảo vệ, nâng cao sức khoẻ và xây dựng lối sống lành mạnh đến từng khu dân cư, trường học trước, trong và sau quá trình tổ chức Lễ phát động.

- Tổ chức treo băng cờ, khẩu hiệu tuyên truyền Lễ phát động

2. Đoàn thanh niên Phường

- Phối hợp với công chức Văn hoá – Thông tin Phường Chủ trì xây dựng kịch bản chi tiết; Chuẩn bị cơ sở vật chất và điều kiện cần thiết đảm bảo cho việc tổ chức Lễ phát động; Xây dựng maket, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác trang trí hoạt động tại Lễ phát động.

3. BGH trường THCS Hưng Bình

- Tổ chức huy động 200 em học sinh tham gia tại Lễ phát động.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên Phường tổ chức kiểm tra bơi phổ thông cho đoàn viên, thanh niên, học sinh trung học phổ thông hưởng ứng Lễ phát động đảm bảo an toàn, chất lượng và hiệu quả; tham gia các lớp tập huấn, dạy bơi và kỹ năng phòng, chống đuối nước cho lực lượng đoàn viên, thanh niên và các trò chơi vận động dưới nước tại khu vực tổ chức Lễ phát động.

- Xây dựng các bộ đề câu hỏi và các tài liệu hướng dẫn biện pháp phòng chống đuối nước để tuyên truyền cho các em học sinh.

4. Công chức Lao động và TBXH Phường

- Phối hợp với công chức văn hoá ăng cường các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích; phòng, chống đuối nước trẻ em cho đội ngũ cán bộ làm công tác BVCSTE ở các khối dân cư, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và cho chính trẻ em...

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống đuối nước trẻ em tại các khối, theo định kỳ và đột xuất; đồng thời tổ chức các cuộc kiểm tra, xác minh

tìm hiểu nguyên nhân các vụ tai nạn đuối nước trẻ em tập thể, có tính nghiêm trọng nếu xảy ra trên địa bàn.

5. Các khối dân cư

- Tổ chức tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân trên địa bàn khối tích cực luyện tập môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và đoàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, chống đuối nước, góp phần từng bước giảm tai nạn đuối nước.

- Tham gia đầy đủ buổi lễ phát động, và tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của khối, tại cộng đồng dân cư.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi, phòng chống đuối nước UBND phường Hưng Bình năm 2024. Đề nghị các bộ phận liên quan căn cứ triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT Thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND Phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND Phường ;
- Các bộ phận liên quan;
- Lưu: VT, VH TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nhàn